21. Et consumat eum in perditionem ex omni-
bus tribibus Israel, iusta maledictione que
in libro legis huius ac foederis continentur.

22. Dicteque sequens generatio, et filii qui
nascentur deinceps, et peregrini, qui de longe
venierint, videntes plagas terra illius, et infirmita-
tates, quibus eum afflixerit Dominus,

23. Sulphure et salis ardore comburentes, ita
ut ultra non seratur, nec virens quipiam ger-
met, in exemplum subversionis Sodome, et
Gomorrhae, Adama, et Seboini, quas subverbit
Dominus in ira et furore suo.

24. Et dicent omnes gentes: Quare sic fecit
Dominus terra huic? que est haec ira furoris
ejus immensa?

25. Et respondebunt: Quia dereliquerunt
pactum Domini, quod pepigit cum patribus eo-
rum, quando eduxit eos de terrā Egypti;

26. Et servierunt diis alienis, et adoraverunt
eos, quos nesciebant, et quibus non fuerant at-
tributi:

27. Idecirō iratus est furor Domini contra ter-
ram istam, ut induceret super eam omnia ma-
ledicta, quae in hoc volumine scripta sunt :

28. Et ejicit eos de terrā suā in ira et in fu-
rore, et in indignatione maximā, projectique in
terram alienam, sicut hodiū comprebarunt.

29. Abscondita, Domino Deo nostro: que
manifesta sunt, nobis et filiis nostris usque in
sempiternum, ut faciamus universa verba legis
hujus.

ayant entendu les paroles de cette alliance que Dieu a juriée avec vous ne se flatte pas en lui-même, en disant: Je ne laisserai pas de vivre en paix quand je m'abandonnerai à la dépravation de mon cœur; de peur qu'enivré de cette erreur, il n'entraine avec lui les innocents, et que les ayant rendus les compagnons de son crime, ils ne soient aussi participants de la ruine qui en sera, infalliblement la peine.

20. Car le Seigneur ne pardonnera point à cet homme: mais sa fureur s'allumera alors d'une terrible manière, et sa colère éclatera contre lui; il se trouvera accablé de toutes les malédictions qui sont écrites dans ce livre. Le Seigneur effacera la mémoire de son nom de dessous les cieux;

21. Il l'exterminera pour jamais de toutes les tribus d'Israël, selon les malédictions qui sont contenues dans ce livre de la loi et de l'alliance du Seigneur.

22. La postérité qui viendra après nous, les enfants qui naîtront dans la suite d'âge en âge, et les étrangers qui seront venus de loin, voyant les plaies de ce pays, et les langueurs dont le Seigneur l'aura affligé,

23. Voyant qu'il l'aura brûlé par le soufre et par un sel brûlant, de sorte qu'on n'y jettera plus aucune semence, et qu'il ne poussera plus aucune verdure, et qu'il y aura renouvelé une image de la ruine de Sodome et de Gomorrhe, d'Adama et de Seboini, que le Seigneur a détruites dans sa colère et sa fureur.

24. La postérité, dis-je, et tous les peuples diront, en voyant ces choses: Pourquoi le Seigneur a-t-il traité ainsi ce pays? d'où vient qu'il a fait éclater sa fureur avec tant de violence, contre ses habitants?

25. Et on leur répondra: Parce qu'ils ont abandonné l'alliance que le Seigneur avait faite avec leurs pères, lorsqu'il les tira d'Egypte;

26. Et qu'ils ont servi et adoré des dieux étrangers qui leur étaient inconnus, et au culte desquels ils n'avaient point été destinés.

27. C'est pour cela que la fureur du Seigneur s'est allumée contre le peuple de ce pays, qu'il a fait fondre sur eux toutes les malédictions qui sont écrites dans ce livre,

28. Qu'il les a chassées de leur pays dans sa colère, dans sa fureur, et dans son extrême indignation, et qu'il les a envoyés bien loin dans une terre étrangère, comme on le voit aujourd'hui.

29. Que la crainte de ces malédictions nous engage donc à être fidèles à notre Dieu; mais ce qui doit nous y porter encore davantage, c'est que ces dirins préceptes qu'il nous a données, étaient comme autant de secrets cachés de toute éternité dans le Seigneur notre Dieu; et il nous les a maintenant découverts à nous et à nos enfants pour jamais en nous donnant sa loi sainte, afin que nous accomplissions toutes les paroles de cette loi, et qu'en les accomplissant, nous soyons participants de sa gloire et de sa sainteté.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *HEC SUNT VERBA FOEDERIS. Deus init fedus in Sinā cum Hebreis, Exodi 19, v. 4, dando eis Decalogum, aliasque leges; hic verò post 58 annos, illud fedus removat*

cum posteris eorum, in campestribus Moah, sub hac conditione, ut scilicet servent leges eius.

VERS. 2. — *VOCAVITQUE MOYES OMNEM ISRAEL,*

Forte ergo Israēlico jam dominum redierunt, interplata oratione Mosis; hec enim hucusque longa satis fuit concio; inde hinc denū revocati sunt, quasi ad foedus cum Deo renovandum. Ita Abul.

Posset tamen secundū, sic simpliciter et plausibly explicari: *Vocavit, id est, compellavit omnem Israel.*

VERS. 2 et 3. — *VOS VIDISTIS, ETC., TENTATIO-
NES MAGNAE, puta plagas magnas infictas Egyp-
tū, quibus Deus animos Aegyptiorum tentavit,
impulsi et cogit ut vos dimitterent.*

VERS. 4. — *ET NON DEBIT VOBIS DOMINUS COR-
INTELLIGENS, ET OCULOS VIDENTES, ET AURES QUE
POSSUNT AUDIRE. Hebr., aures ad audiendum, vel
audientes, ut scilicet audirent portenta Dei;*

*non quasi Hebrei non haberent oculos, aut
non vidissent portenta et beneficia sibi a Deo
prestata, aut non audissent ea, sed quid vi-
dentes et audientes ea, quasi non videbent, et
non audirebunt; quia ea non testimoniab, nec
inde ad amorem, obedientiam et laudem Dei
creatoris et largitoris assurgebant. Deus ergo
non dedit eis aures, cor et oculos videntes,
quia ipsi ea ocularuerunt illuminationi et gratia
Dei, sicut qui claudit fenestram, non potest
eum sol illuminare; q. d.: Semper ingrati fui-
stis tantis Dei in vos beneficiis, et corpore licet
ea videntes, corde tamen et mente ea non vi-
distis, nec estimastiis. Unde Raban.: « Quod
vero, ait, dicit Deus non dedisse eis oculos,
ne aures, nullo modo arguens et increpans
hoc diceret, nisi ad eorum culpm (qui la-
mine et gratia Dei indigni, eique rebelles
fuerunt) pertinere vellet intelligi. » Ita et
Theodorus.*

VERS. 5. — *NON SUNT ATTRITA VESTIMENTA VE-
STRA. Querit hic Abulens, unde tot milia par-
vulorum, qui sunt in deserto, habuerunt
sunt vestes? Aliqui respondent, Hebreos eas
emisse à viciniis gentibus. Sed ille ferè hostiles
erant: unde Hebrei cum eis vix habebant
commercium. Secundo, Abulens, respondet, Hebreos
eas exultuisse secum ex Egypto; et esto ille
majores essent et viriles, supernaturaliter tam-
en eadem fuisse immunitas et contractas,
atque accommodatas corpusculis parvulorum,
casque rursum cum eis crescentibus crevisse.
Verum hoc mirabile hic sine necessitate pos-
nitur.*

*Dico ergo primò, Hebreos in exitu spoliassè
Egyptum, vestesque variæ inde exultasse, ut
patet Exodi 12, 35, quas postea dissuerunt et
concederunt, easque corporibus parvulorum*

admensa sunt et adaptarunt. Secundò, vestes
eorum, qui moriebantur in deserto, cedebant
iis qui subnascebant et succrescebant. Tot
autem ferè sunt mortui in deserto, quot nati,
ut patet conferenti cap. 12 Exodi v. 37, cum
Numer. 26, 51. Tertiò, Hebrei tam viri quam
femine, in deserto per 40 annos non fuerunt
otiosi, sed lanari et litum tractabant, indeque
sibi pannos ac vestes confeuerunt. Pari modo,
ex pellibus animalium suorum conficiebant cor-
rim, indeque calicos, ut concedit Abulensis;
quod si ita est, cur non pari modo ex lanâ et
lino confeuerint pannos et vestes?

*Ex hoc loco Tertull. I. de Resurrect. carnis
cap. 58, eam ita probat: « Hec, ait, figure no-
stra fuerunt, ut Dominum potentiores creda-
mus omni corpore legi, et carnis magis uti-
que conservatore, cuius etiam vestimenta
et calcamenta protexit. »*

VERS. 6. — *PANEM NON COMEDISTIS. Quia loco
panis comedebant magna; carnes tamen, ova,
pisces, etc., potuerunt comedere, et emere à
viciniis gentibus, ut dicitur Denter. 2, v. 6;
vix tamen ea emissae et comedisse videtur,
quia in manna habebant omnem saporem. Ita
Abulensis.*

VERS. 10. — *VOS STATIS HOMINE CUNCTI. Opor-
tabat ut omnes ad susceptionem legis et foede-
ris convenient, quia quod omnes tangit, ab
omnibus debet approbari; et hoc modo con-
debutant leges romane: scilicet convenientes
toto populo, quererat alia voce magistratus,
utrum placaret eis talis lex; atque ex respon-
sione totius populi pendebat, utrum illa ap-
probaretur, vel reprobaretur, ut patet in
Institut. de iure naturali, § Lex est. Ita Abu-
lenensis.*

VERS. 12. — *UT TRANSEAS IN FOEDERE DOMINI
DEI TU, ut scilicet in eas foedus sollempne coram
et cum Deo tuo, et obstringas te JURERANDO,
id est, excommunicatione maledictionum hoc cap. et
preced. descriparunt; has enim significat hebr.
ala, et grecum ἔξα.*

VERS. 18. — *NE FORTE, ETC., SIT INTER VOS
RADIX GERMINANS FEL ET AMARITIDEN, VE-
TOXICUM, et absinthium, uti vertunt recentiores;
Chalid. verit: Ne sit inter vos cogitans peccata
et superbia. Peccatum ergo est aversio à Deo
hic dicitur fel, amaritudo, absinthium, toxicum,
primo, quia lethali sauciat animam;
secundo, quia eam amaricam per remorsum
conscientie, et lancinat; tertio, quia eam redi-
dit Deo invasim et exosam; peccatum enim est
objecum unicunq; ira, indignationis et vindi-*

cte Dei. Similis phrasis est Act. 8, v. 25; ait enim Petrus Simoni Mago: *In felle amaricinatis et obligationis iniurialis video te esse.* Potest secundò hic fel significare bilem Dei, quasi dicat, inquit Hieron. Prado in Ezech. cap. 8, pag. 417: Cavete, ne inter vos reliqua sit aliqua idolatrie species occulta, quasi radix sub terra que deinde germinet absinthium bellis amarissimum, que scilicet accendat bilem meam, et ebullire faciat fel, ita ut nulla sit remissio. Nam bilem sequitur sitis, sitim ebrietatis et furoris effusio, atque hoc est quod sequitur: *Et assumptum ebria sicutem, id est, consequatur ebrietatis situm; vel potius, absuntus ebria, scilicet anima, sicutem, scilicet animam, id est, anime situm, q. d.: Ut anima situm ebrietatis extinguit et absuntus. Verum de hac pharsi mox dicam.*

VERS. 19.—*CUMQUE AUDIERIT VERRA JURAMENTI,* id est, maledictionis et execrationis hujus, ut dixi v. 12, contempnens et irridens eam, *BENEDIC SIBI IN CORDE SUO, blaudiatur sibi,* promittendo scilicet sibi imputantem et *pacem,* id est, prosferitatem, etiam si leges hasce meas violari; patet ex sequent.

EBSUMAT (ita legendum cum Roman. et Regis, non, *assumat*, ut habent Plantin.) *EBRIA SITIENTEM.* Hebr. est: *Ut addatur ebria sicutem,* scilicet in poma, aquæ ac culpâ. Unde Septuag. clarè vertunt: *Ut peccator perdat simul innocentem.* Vox enim, *non,* quam addunt Septuag. dientes, *non perdat,* non est in hebreo, et prohibitiæ tantum à Septuag. est addita; unde melius et plausius omittitur. Huc alludit et Chald.: *Ut addantur ei peccata ignorantes peccatis superbia,* q. d., ut Rabanus: *Cave, ne qui ebrios es malitia et presumptione, seducas eum, qui habet votum discedi veritatem.* Videtur autem illo tempore fuisse proverbium: *Ebrius sicutem, aut sobrium ducit (ut apud nos est, circuus cæcum ducit),* id est, impius et seperatus simplicem et avidum, non tam veritatem et sapientiam, ut vult Rabanus, quam novitatis et voluptatis (ebrietatis enim et sitis sunt ejusdem rei) ducit, et seducit ad suas sceleratas voluptates, errores et idolatrias. Alter hanc phrasin explicat Eugubinus, sed minus, ut videtur, genuine, scilicet sic: *Ut addatur ebria sicutem, aut ebrietatis sit; quasi dicat: Ut aridissimum pessimum quoque errores imbibant, ut eorum malafaciunt sitis fiat quedam ebrietatis, inebriant maledictis; quod tantopere prius cupiebant.*

Hinc symbolicè, absunit ebria sicutem,

cum pars inferior voluptatibus inescata et inebriata, totam ad se mentem (que sitiens est, quid voluptatum corporalium per se sit expers) trahit et absorbet; tunc homo sit mancipium corporis sui; dominatur enim corpus et appetitus in rationem, eamque sibi subiectit.

VERS. 20.—*FUROR EIUS FUMET,* id est, gravissime irascatur et uleiscatur Deus.

ET SEDEANT, UT QUASI FIXE ET IMMOBILITER PECATORI ADHEIREANT HÆC MALEDICTIA, ut sedens adhucet sive sedet.

VERS. 23.—*SULPHURE ET SOLIS ARDORE COMBURENS,* scilicet terram vestram. Pro *solis corrigere salis.* Ita Hebr., Chald., Septuag. et Roman. Sal enim terra inspersum, eam extinguit, urit, depascit, et sterilet fact; hinc Achimelech sal sparitus in agro Sichem, cum vellet eum omnino steriliter efficerre, Iudea, 9, 45.

In (id est, ad) *EXEMPLUM SUBVERSIONIS SODOMAE,* q. d.: Instar subversionis Sodome, sicuti Deus subvertit Sodonom; patet ex hebreo.

VERS. 26.—*ET SERVIERUNT DUS ALIENI, ETC,* quibus non fuerant attributi (hebr., *quos non divisit eis,* quisquam scilicet, id est, qui non sunt eis divisi et attributi. Cal enim pro niphali, id est, activum pro passivo scipè usurpant Hebrei, q. d.: Hebrei dñi alieni non sunt dati in custodian et famulatum, sed Deo vero, ejusque hereditas jam ab olim fuerunt; quare sacrilegij ipsimet se illi sufficiunt sunt, et alienis dñi se subjecerunt.)

VERS. 28.—*SICUT NOBIS COMPROBATUR,* videbit quando ista, que hic predicuntur, posterioribus temporibus facta fuerint; loquitor enim Moës de tempore futuro; sunt enim haec verba gentium desolationem Iudeorum factam admirantium.

VERS. 29.—*ABSCONDITA, DOMINO DEO NOSTRO, QUA MANIFESTA SUNT, NOBIS ET FILIOS NOSTRIS,* Chald., Aben Ezra, et Rabbini sic explicant, q. d.: *Quae occulta sunt coram Domino,* id est, Domini est occulta peccata punire; *qua manifesta sunt, nobis,* scilicet convenientia et punire. Verum melius ad legem Dei, vel potius ad maledicta et flagella Dei, que hic prevaricatoribus ab eo intentantur, hec referimus, q. d.: Hec flagella futura, prævisa et decreta a Deo, sunt abscondita, suntque inter occula Dei iudicia, que tamen nobis manifestavit, ut eorum metu legem ejus faciamus. Ita Cajetan. Quod

enim Abulens. sic explicat: *Manifesta sunt nobis flagella Dei, quia ea iam immissa sunt nobis, quia ea sentimus et experimur, non legis huius.*

CAPUT XXX.

1. Cùm ergo venerint super te omnes sermones isti, benedictio, sive maledictio, quam propositi, in conspectu tuo; et ductus penitendum cordis tui in universis genitibus, in quas disperserit te dominus Deus tuus,

2. Et reversus fueris ad eum, et obediens eius imperii, sicut ego hodie præcipio tibi; cum filiis tuis, in toto corde tuo, et in tota anima tua:

3. Reducet dominus Deus tuus captivitatem tuam, ac misericordia tua, et rursus congregabit te de cunctis populis in quos te ante dispersi.

4. Si ad cardines oculi fueris dissipatus, inde retrahet dominus Deus tuus.

5. Et assumet, atque introdacet in terram, quam possederunt patres tui, et obtinetibam: et benedicis tibi, majoris numeri te esse faciet quam fuerint patres tui.

6. Circumcidet dominus Deus tuus cum tunc, et cor seminis tui; ut diligas dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis vivere.

7. Omnes autem maledictiones haec convertet super inimicos tuos, et eos qui oderunt te et persecutur.

8. Tu autem reverteris, et audies vocem domini Dei tui; faciesque universa mandata que ego præcipio tibi hodie;

9. Et abundare faciet dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum, in sonde uteri tui, et in fructu jumentorum tuorum, in ubertate terræ tue, et in rerum omnium largitate. Revertere enim dominus, ut gaudeat super te in omnibus bonis, sicut gaviosus est in patribus tuis;

10. Si tamen audieris vocem domini Dei tui, et custodieris præcepta ejus et ceremonias, que in hæc lego conscripsi sunt; et revertaris ad dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua.

11. Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non super te est, neque prouel possum;

12. Nec in celo situm, ut possis dicere: *Quis nostrum valet ad celum ascendere, et deferat illud ad nos,* et audiamus atque opere compleamus.

consentit cum sequentibus, sequitur enim: *Usque in sempiternum, ut faciamus universa verba legis huius.*

CHAPITRE XXX.

1. Cependant je sais que vous ne les accomplirez point, ces préceptes, et que votre infidélité sera cause que tous ces malheurs tomberont sur vous; mais je sais aussi que le Seigneur ne sera pas sans miséricorde pour ceux qui retourneront à lui. Lors donc que tout ce que je viens de dire vous sera arrivé, et que les bénédictions ou les malédictions que je viens de vous représenter seront venues sur vous; et qu'êtant touchés de repentir au fond du cœur parmi les nations dans lesquelles le Seigneur votre Dieu vous aura dispersés.

2. Vous reviendrez à lui avec vos enfants, et que vous obéirez à ses commandements de tout votre cœur et de toute votre âme, selon que je vous l'ordonne aujourd'hui;

3. Le Seigneur votre Dieu vous fera revenir de votre captivité; il aura plaisir de vous, et il vous rassemblera encore, en vous retirant du milieu de tous les peuples où il vous avait auparavant dispersés.